
Bekanntmachung
des Ergebnisses der Ratswahl

der Stadt Schwelm am 14.09.2025

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Ratswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des Kommu-
nalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgegeben.

Wahlberechtigte 21.835
Wähler/innen 11.827
Ungültige Stimmen 156
Gültige Stimmen 11.671

Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

SPD 2.650 22,71
CDU 2.874 24,63
GRÜNE 1.309 11,22
FDP 1.182 10,13
Die Linke 711 6,09
SWG/BfS 388 3,32
BIZ 548 4,70
AfD 2.009 17,21

Insgesamt 11.671 100

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt:

1. in den Wahlbezirken
Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort

E-Mail
Wahlbezirk 010 Kampschulte, Mat-

thias Robert, CDU
1962 Schwelm 58332 Schwelm

matthias.kampschulte@t-online.de
Wahlbezirk 020 Spitz, Johannes

Christoph, CDU
1987 Wuppertal 58332 Schwelm

johannes.spitz@web.de
Wahlbezirk 030 Hofsommer,

Guido, CDU
1978 Schwelm 58332 Schwelm

guido.hofsommer@t-online.de
Wahlbezirk 040 Müller, Michael,

CDU
1979 Schwelm 58332 Schwelm

michael@mueller-schwelm.de
Wahlbezirk 050 Paffrath, André,

AfD
1983 Schwelm 58332 Schwelm

andre.paffrath@afd-ennepe-ruhr.de
Wahlbezirk 060 Wapenhans, Det-

lef, SPD
1971 Schwelm 58332 Schwelm

info@wapenhans.de
Wahlbezirk 070 Belitz, Carl-Chris-

tian, CDU
1981 Herne 58332 Schwelm

belitz.cc@gmail.com
Wahlbezirk 080 Mollenkott, Björn

Hendrik, CDU
1996 Schwelm 58332 Schwelm

bjoern.mollenkott@gmx.de



Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

Wahlbezirk 090 Dr. Hortolani,
Frauke Gesine,
SPD

1954 Aurich in
Ostfriesland

58332 Schwelm
hortolani@t-online.de

Wahlbezirk 100 Christoforidou,
Elissavet, SPD

1960 Charavgi /
Kozani /
Griechen-
land

58332 Schwelm
e.christoforidou@gmx.net

Wahlbezirk 110 Ziebs, Hanna
Franziska, CDU

1997 Schwelm 58332 Schwelm
hanna@ziebs.de

Wahlbezirk 120 Kirschner, Thors-
ten, SPD

1980 Radevorm-
wald

58332 Schwelm
thoki@aol.com

Wahlbezirk 130 Ortelt, Tobias
Robert, SPD

1983 Wuppertal 58332 Schwelm
tobias.ortelt@spd-schwelm.de

Wahlbezirk 140 Schier, Klaus
Peter, SPD

1955 Schwelm 58332 Schwelm
peterschier55@gmail.com

Wahlbezirk 150 Speckenbach,
Benjamin, CDU

1983 Schwelm 58332 Schwelm
ben.spe83@gmail.com

Wahlbezirk 160 Burbulla, Agnes
Johanna, CDU

1971 Heilbronn 58332 Schwelm
burbulla.j@web.de

Wahlbezirk 170 Nockemann,
Frank, CDU

1965 Schwelm 58332 Schwelm
frank@nockemann.info

Wahlbezirk 180 Göbel, André,
CDU

1978 Schwelm 58332 Schwelm
andre.goebel@icloud.com

2. aus den Reservelisten
Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

SPD Weidner, Johnnie
Reservelistenplatz
3

1991 Schwelm 58332 Schwelm
johnnie.weidner@web.de

SPD Schier, Saskia
Jacqueline
Reservelistenplatz
4

1995 Wuppertal 58332 Schwelm
saskia.s.95@hotmail.de

SPD Tempel, Gabriele
Elisabeth Anna
Reservelistenplatz
7

1956 Schwelm 58332 Schwelm
g_tempel@web.de

SPD Schumann, Bernd
Florian
Reservelistenplatz
8

1990 Bonn 58332 Schwelm
Floschumann.fs@gmx.de

GRÜNE Gießwein, Marcel
Reservelistenplatz
1

1979 Schwelm 58332 Schwelm
m.giesswein@gruene-schwelm.de

GRÜNE Dr. Kummer-Dör-
ner, Sabine
Reservelistenplatz
2

1958 Mengering-
hausen jetzt
Arolsen

58332 Schwelm
s.kummerdoerner@gruene-schwel-
m.de



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

GRÜNE Stark, Peter Kurt
Reservelistenplatz
3

1957 Schwelm 58332 Schwelm
p.stark@gruene-schwelm.de

GRÜNE Nierhoff, Beate
Reservelistenplatz
4

1962 Wuppertal 58332 Schwelm
b.nierhoff@gruene-schwelm.de

GRÜNE Gießwein, Ina
Maike
Reservelistenplatz
5

1983 Herdecke 58332 Schwelm
i.giesswein@gruene-schwelm.de

FDP Schwunk, Michael
Karl
Reservelistenplatz
1

1963 Harsewin-
kel

58332 Schwelm
michael.schwunk@web.de

FDP Beckmann, Philipp
Josef
Reservelistenplatz
2

1983 Schwelm 58332 Schwelm
philipp.beckmann@rub.de

FDP Hugendick, Uwe
Philipp
Reservelistenplatz
3

1963 Langen 58332 Schwelm
uwe@hugendick.net

FDP Riess, Reiner
Reservelistenplatz
4

1949 Schwelm 58332 Schwelm
r.riess@gmx.de

FDP Kortenhoff, Har-
dina
Reservelistenplatz
5

1963 Nebel/
Amrum

58332 Schwelm
h-kortenhoff@t-online.de

Die Linke Voss, Linda
Reservelistenplatz
1

1977 Hagen 58332 Schwelm
linda.voss@die-linke-en.de

Die Linke Hoffmann, Domi-
nik
Reservelistenplatz
2

1995 Wuppertal 58332 Schwelm
post@dominikhoffmann.de

Die Linke Walser, Rebecca
Reservelistenplatz
3

1981 Stuttgart 58332 Schwelm
rebeccawalser@web.de

SWG/BfS Kranz, Jürgen
Reservelistenplatz
1

1952 Schwelm 58332 Schwelm
KranzTec@t-online.de

SWG/BfS Dr. Bockelmann,
Christian Rainer
Joachim
Reservelistenplatz
2

1970 Wuppertal 58332 Schwelm
Christian.Bockelmann@gmx.de

BIZ Ergen, Ufuk
Reservelistenplatz
1

1985 Schwelm 58332 Schwelm
u.ergen@biz-schwelm.de



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

BIZ Grünewald, Mar-
kus
Reservelistenplatz
2

1980 Wuppertal 58332 Schwelm
m.gruenewald@biz-schwelm.de

AfD Steffens, Sebas-
tian
Reservelistenplatz
2

1980 Schwelm 58332 Schwelm
sebastiansteffens@hotmail.de

AfD Layh, Sven
Reservelistenplatz
3

1986 Wuppertal 58332 Schwelm
sven.layh@googlemail.com

AfD Haasmann, Chris-
tin
Reservelistenplatz
4

1986 Naumburg
Saale

58332 Schwelm
christink2009@hotmail.de

AfD Schaub, Lukas
Reservelistenplatz
5

2001 Wuppertal 58332 Schwelm
l.schaub@yahoo.com

AfD Keller, Achim Qui-
rin
Reservelistenplatz
6

1969 Mechernich 58332 Schwelm
achim_keller@web.de

AfD Altay, Efekan
Reservelistenplatz
7

2005 Schwelm 58332 Schwelm
altay.efekan05@gmail.com

AfD Copf, Jürgen
Reservelistenplatz
8

1953 Gevelsberg 58332 Schwelm
juergen-copf@t-online.de

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl
- jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes,
- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil-

genommen haben, sowie
- die Aufsichtsbehörde
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 22.10.2025, einschließlich, Ein-
spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis
c) KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei dem 1. Beigeordneten schriftlich einzureichen oder
mündlich zur Niederschrift zu erklären.
Schwelm, den 23.09.2025

Wahlleiter

gez. Schweinsberg


